
Pubblicata sul sito istituzionale il        
27/03/2015 - N.  381  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 51 del Reg. Data  27/03/2015 N. 212  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre ex art. 192 del TUEL per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 125, co. 11, ult. parte, del D.lgs. n. 163/06, dei servizi
assicurativi per la copertura dei rischi dell’Ente (RCT/RCO) per 
la durata di 12 (dodici) mesi a partire dal 31.3.2015.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che,  stante  la  scadenza della  polizza  in  corso alla  data  del  27.10.2014,  con propria
determinazione n. 140 del 2.10.2014 è stata avviata una procedura ristretta per la stipula
della nuova polizza RCT/RCO a garanzia dell’Ente per un importo lordo a base d’asta di
€ 36.000,00 annui e una franchigia a carico dell'Ente di € 1.500,00 per ogni sinistro;

-  che  la  suddetta  procedura  è  andata  deserta,  come  risulta  dal  verbale  di  gara  del
27.10.2014 approvato con propria determinazione n. 155 del 28.10.2014;

-  che  alla  luce  dell’esito  della  gara  l'importo  a  base  d'asta  è  stato  aumentato  da  €
36.000,00 a € 50.000,00 lordi annui;

- che, al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile alla gara e, quindi, un
migliore risultato sia in termini di  qualità del  servizio che in termini economici,  per
l’affidamento dei servizi assicurativi di che trattasi è stata indetta una procedura aperta
da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell’art.  82  del  D.lgs.
163/2006 e s.m.i.;

- che, nonostante di detta ultima procedura sia stata data idonea pubblicità mediante la
pubblicazione  degli  atti  di  gara  sulla  G.U.R.I.  -  Serie  speciale  relativa  ai  contratti
pubblici e sul sito istituzionale dell'Ente, anch’essa è andata deserta, giusta verbale di
gara deserta del 14.1.2015 approvato con propria determinazione n. 11 del 16.1.2015;

PRESO ATTO  che,  successivamente  alla  scadenza  del  termine per  la  presentazione  delle
offerte di cui alla suddetta procedura aperta, sono pervenute al Protocollo dell’Ente da parte di
alcune compagnie assicurative nuove quotazioni a condizioni alternative;

RITENUTA meritevole di considerazione per la serietà dell’offerente, la quotazione offerta e
le  condizioni contrattuali  proposte quella  presentata con nota e-mail  del 13.3.2015 (acquisita  al
prot.  gen.  n.  2890/2015  del  16.3.2015)  da  AIG  Europe  Limited,  la  quale,  più  precisamente,  ha
proposto per la durata di 12 (dodici) mesi a partire dalle ore 24.00 del 31 marzo 2015 i patti e le
condizioni di cui alle allegate “Condizioni generali di polizza” per un premio annuo di € 27.000,00 oltre
imposte di legge e una franchigia a carico dell'Ente di € 3.000,00 per ogni sinistro;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento, al netto delle imposte di legge, è contenuto
all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 125, co. 11, ult. periodo del codice stesso, ovvero
è inferiore a € 40.000,00 ed è quindi possibile procedere all’affidamento diretto di detto servizio da
parte del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 3, co. 40 e 125, co. 11 del Codice; 

VISTO il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con
invarianza dei servizi dei cittadini”, pubblicato nella G.U. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.;

PRESO  ATTO  che  l’art.  1  (rubricato  “Riduzione  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servivi  e
trasparenza”)  dell’appena  citato  decreto,  pur  stabilendo  al  comma  3  l’obbligatorietà  per  le
amministrazioni  pubbliche  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  CONSIP

Pag. 2 di 5



S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali,  consente  alle  medesime  pp.AA.  di  procedere,
qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione;

VERIFICATO che a tutt’oggi non risultano “convenzioni attive” e neppure “in fase di studio”
o “bando pubblicato” relativamente alla realizzazione dei servizi assicurativi;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di C.U. n. 15 del 18.12.2014 con la quale si è istituita la Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento per le procedure di acquisizione
di lavori, beni e servizi dei Comuni aderenti all’Unione,  e si è approvato il regolamento
per il suo funzionamento;

-  la  deliberazione  di  C.C.  n.  37/2015  del  29.12.2015  con  la  quale  si  è  preso  atto
dell’istituzione della suddetta Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni
del Nord Salento e si è recepito il relativo regolamento di funzionamento;

VISTO  l’art.  8,  co.  3-ter  della  legge  n.  11/2015  di  conversione  del  Decreto  Milleproroghe
relativo alla centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, il quale ha
uniformato  le  due  diverse  scadenze  che  prevedevano  l’obbligo  di  fare  ricorso  alle  Centrali  di
Committenza a partire dal 1° gennaio per beni e servizi e dal 1° luglio per i lavori, fissando al 1°
settembre  2015,  l’entrata  in  vigore  della  disciplina  per  la  centralizzazione  delle  procedure  di
acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i comuni non capoluogo;

CONSIDERATO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, co. 1, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i., che:

-  oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  a  copertura  dei  rischi
dell’Ente per la durata di 12 (dodici) mesi a partire dalle ore 24.00 del 31 marzo 2015;

-  che,  più  precisamente,  il  contratto  in  parola  persegue  il  fine  di  sollevare  l’Ente  dal
pagamento  di  somme  che  esso,  quale  civilmente  responsabile  ai  sensi  di  legge,  sia
chiamato a versare a titolo di risarcimento dei danni involontariamente cagionati a terzi
da sé medesimo o da persone delle quali debba rispondere per lesioni personali e/o danni
a  cose  in  conseguenza  di  un  fatto  accidentale  verificatosi  in  relazione  all’esercizio
dell’attività istituzionale (RCT); ovvero per gli infortuni sofferti da prestatori di lavoro
(RCO);

- il contratto sarà stipulato con la sottoscrizione delle “Condizioni generali di assicurazione”
trasmesse in allegato alla succitata nota e-mail del  13.3.2015 con la quale AIG Europe
Limited ha presentato la propria offerta;

- le clausole ritenute essenziali sono i patti e le condizioni di cui alle “Condizioni generali di
assicurazione” proposte da AIG Europe Limited e allegate al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal succitato art. 125,
co.  11,  del  Codice  dei  contratti,  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  alla  sopradetta
Compagnia assicuratrice;

VISTO  il  C.I.G.  (Codice Identificativo Gara) n.  6197160A34 generato per  l’affidamento in
commento;

Pag. 3 di 5



VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi”, a firma del Sindaco p.t., prot. n. 12639 del
25.10.2012;

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione del  presente  atto  in  capo al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, co. 9, del D.lgs. n. 267/00
e s.m.i.;

VISTI infine il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., nonché la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE a AIG Europe Limited – Rappresentanza generale per l’Italia, iscritta al Registro
delle Imprese di Milano al n. 08037550962 e con sede legale in Milano (CAP 20123) alla via della
Chiusa n. 2, i servizi assicurativi per la copertura dei rischi dell’Ente (RCT-RCO), alle condizioni
meglio esplicitate nelle “Condizioni generali di assicurazione” allegate al presente atto, per un periodo di
12 (dodici) mesi decorrenti dalla ore 24.00 del 31 marzo 2015, un premio annuo di € 27.000,00 oltre
imposte di legge e una franchigia a carico dell’Ente di € 3.000,00 per ogni sinistro;

2) DI APPROVARE il documento “Condizioni generali di assicurazione” recanti le condizioni offerte
dalla suddetta Compagnia assicurativa, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 33.007,50 (euro trentatremilazerozerosette/50),
comprensiva delle imposte di legge, relativa all'affidamento dei servizi di che trattasi per:

-  €  12.000,00  a carico  dell’intervento  1.01.05.03/344  “Spesa  per  assicurazioni,  incendi,  furti  e
responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

-  € 11.036,60  a carico  dell’intervento  1.01.05.03/344  “Spesa  per  assicurazioni,  incendi,  furti  e
responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

-  €  12.500  a carico  dell’intervento  1.01.05.03/344  “Spesa  per  assicurazioni,  incendi,  furti  e
responsabilità civili” del corrente bilancio in corso di formazione.

4)  DI  PROVVEDERE,  in  ossequio  agli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  alla
pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nell’ambito  della  sezione
“Amministrazione  trasparente”  e  secondo il  principio  di  accessibilità  totale  previsto  dall’art.  11  del
D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  27/03/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  27/03/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 381 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/03/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  27/03/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 27/03/2015
	N. 212 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

